

Bilaga 1

Medborgarförslag angående tillgång till ytterligare utomhusutrymmen för Ängsklockans förskola

Undertecknade, föräldrar med barn på förskolan Ängsklockan i Norra Djurgårdsstaden, vill härmed lämna ett medborgarförslag gällande tillgång till ytterligare utomhusutrymmen för förskolans barn.

Ängsklockans förskola har för närvarande 54 inskrivna barn, fördelade på tre avdelningar:

- Vargarna (1-4 år), 21 barn
- Björnarna (1-3 år), 15 barn
- Naturgruppen (4-5 år), 18 barn

Förskolan är inhyst i lokaler i kvarteret Töfsingdalen som hyrs av Stockholmshem och har fått en del av hyresgästernas gemensamma gård tilldelad. Hyresgästföreningen har motsatt sig att förskolan använder ytterligare delar av gården pga slitage och att det kan störa grannarna. Lokalerna var inte ursprungligen planerade för förskoleverksamhet. Förskolans del av gården är ca 90kvm och är belägen mot norr, med följande konsekvenser:

- gården är för liten för att alla barnen på förskolan ska kunna använda den samtidigt. Avdelningarna måste turas om att använda gården, och det har bestämts att företräde ska ges till avdelningarna med yngre barn och att Naturgruppen inte ska använda gården annat än i nödfall.
- eftersom förskolans gård alltid är i skuggan har barnen inte tillgång till något direkt solljus eller intag av D-vitamin när de vistas på gården. På vintern är gården svåransvänd eftersom det blir väldigt halt.
- gården slits väldigt mycket och fort.

Även om förskolan förlägger stor del av sin verksamhet ute i naturen (med utflykter till skogen mm) så behövs tillgång till ett inhägnat och närbeläget område utomhus som förskolan kan använda. Detta gäller särskilt de tider då personalstyrkan är mindre pga att alla pedagoger har tid avsatt till pedagogisk planering och administration. Vid sjukdom kan planeringen dessutom behöva läggas om eftersom vikarier inte känner barnen lika bra som ordinarie personal och det därför kan vara svårt med längre utflykter. I grupper med yngre barn måste man dessutom ta hänsyn till hur långt barnen orkar gå, samt att de behöver sova mitt på dagen. Det kan vara särskilt svårt för förskolan att gå iväg på längre utflykter på eftermiddagarna då föräldrar hämtar vid väldigt olika tider.

De kommunala lekplatserna i området är ofta fulla av barn från andra förskolor som också har väldigt begränsade egna uteutrymmen. Exempelvis använder förskolan Sandön den lilla lekplatsen nedanför Kontorsvillan som 'sin egen' och föräldrar hänvisas dit på eftermiddagen för hämtning. Detsamma gäller förskolan Rödeken där föräldrar regelbundet hämtar och lämnar barnen i Ekorrparken.

Även Ängsklockan behöver ytterligare utrymme utomhus som är inhägnat och inom relativt kort gångavstånd från förskolan där man kan vistas de tillfällen då det inte passar att göra längre utflykter. Detta gäller även för Naturgruppen som går på heldagsutflykter flera gånger i veckan men som de andra dagarna behöver ett utrymme där barnen lätt kan vistas utomhus. Under hösten har alla barngrupper på förskolan blivit större och utmaningarna med logistik och schemaläggning har fått konsekvenser för barnen som på eftermiddagarna får turas om med den lilla gård som finns eller stanna inne tills de hämtas. Naturgruppen har kunnat använda ett allmänt utrymme nedanför förskolan Villa Ekbacken men detta ska tydligen på sikt inkluderas i Villa Ekbackens egna gård.

Givet Norra Djurgårdsstadens miljö- och hållbarhetsprofil samt att det finns ett särskilt miljöprogram för områdets förskolor som bland annat innebär att barnen ska vara ute mycket så möjligt känns det

särskilt angeläget att förskolan Ängsklockan får tillgång till ytterligare utrymmen utomhus. Vi föräldrar föreslår därför att en del av de grönområden som är planerade mellan kvarteret Töfsingdalen och Björnlandet (alternativt brevid gångvägen på väg upp mot Böcklingbacken, där det tidigare fanns planer för en parklek) upplåts för förskolan Ängsklockan.

Med vänliga hälsningar,

Föräldrar med barn på förskolan Ängsklockan

Bakgrund:

Tillgången till en bra utemiljö är viktig för barnens välmående och för den pedagogiska verksamheten. Boverket poängterar: 'Det finns samband mellan en friytas kvalitet och utevistelse. Ju högre kvalitet en friyta har, i form av grönska och väl planerade lekytor, desto mer tid spenderar barn utomhus. Utomhusleken kan också bidra till bättre kunskapsinhämtning och mentalt välbefinnande genom stressreducering och återhämtning. På svenska förskolor har utomhuslek på rymliga och gröna gårdar visat sig ha samband med bättre nattsömn, välbefinnande, viktkontroll och koncentrationsförmåga hos barnen. (...) Vid bedömningen av om friytan är tillräckligt stor bör hänsyn tas till både storleken på friytan per barn och till den totala storleken på friytan. Ett rimligt mått på friyta kan vara 40 m² per barn i förskolan och 30 m² per barn i grundskolan. Forskning visar att den totala storleken på friytan helst bör överstiga 3000 m². På en gård som är mindre, oavsett antal barn, kan en barngrupp få svårt att utveckla lek och socialt samspel på ett sätt som tillgodoser deras behov (Mårtensson, Boldemann, o.a. 2009).'

Inkom 2016-11-29 17:12:56